
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. norme collegate  

COMUNE  DI  TREVIOLO 
(Provincia di Bergamo) 

 

 

 

 

 

 

Delibera N. 14 del 21/02/2020  
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO:  approvazione tariffe cimiteriali e dei diritti per servizi speciali per l'anno 2020.  

 

 

  L’anno duemilaventi addì ventuno del mese di Febbraio alle ore 19:00 nella sala delle 

adunanze.  

Previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:  

 

   PRESENTE ASSENTE 

1 GANDOLFI PASQUALE 

GIOVANNI 

Sindaco SI == 

2 INVERNICI VIRNA Vice Sindaco SI == 

3 SCIOLTI ANTONIO Assessore == SI 

4 LOCATELLI MARTINA Assessore SI == 

5 PIARULLI MARTA Assessore SI == 

6 PESENTI GIANMAURO Assessore SI == 

 

  5  1  

 

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Cosima De Carlo, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Pasquale Gandolfi, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. norme collegate  

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1° 

 

PREMESSO che con deliberazione n. 8 del 18/01/2019, esecutiva, la Giunta Comunale ha 

approvato le tariffe cimiteriali, qui di seguito riportate: 

 
SEPOLTURA IN CAMPO COMUNE  

concessione decennale    
€  160,00 

SEPOLTURA PRIVATA AD INUMAZIONE 

concessione ventennale   
€ 650,00 

 SEPOLTURA PRIVATA A TUMULAZIONE 

concessione cinquantennale  
€  1600,00 al mq. 

SEPOLTURE IN CAPPELLA PRIVATA 

- concessione novantanovennale 

- quota fissa 

€ 1.600,00 al mq. 

€ 20.000.00 

LOCULO 

concessione trentennale 
€ 1.300,00 

OSSARIO 

concessione ventennale 
€ 320,00 

OSSARIO 

concessione ventennale per non residenti (rif. Art. 40 comma 1 lettera h) 
€ 480,00 

CINERARIO 

concessione trentennale 
€ 500,00 

CINERARIO 

concessione trentennale per non residenti (rif. Art. 40 comma 1 lettera h) 
€ 750,00 

APPOSIZIONE DI LAPIDI MURARIE 

concessione cinquantennale 
€ 320,00 

Tumulazione di URNA AGGIUNTIVA in cinerario o loculo già occupato € 150,00 

Per ogni urna, oltre ai 

diritti di accoglimento 

Accoglimento salma per inumazione in terra € 70,00  
Accoglimento salma per tumulazione in loculo, tomba, cappella privata € 70,00  
Accoglimento urna cineraria / resti mortali per  tumulazione in cinerario / ossario € 50,00  
Accoglimento urna cineraria / resti mortali per  tumulazione in sepoltura occupata 

(loculo, tomba, cappella privata, ossario) 
€ 50,00  

Estumulazione straordinaria salma da loculo (le spese sono interamente a carico 

del richiedente) 
€ 0,00  

Esumazione straordinaria salma da sepoltura in terra (le spese sono interamente a 

carico del richiedente) 
€ 0,00  

Fornitura di arredi finali (croce cemento, targa identificativa) per l’inumazione di 

salme nel campo di mineralizzazione a seguito di intervento di estumulazione 

ordinaria 

€ 150,00 

 

RITENUTO altresì contemplare tra le fattispecie contrattuali soprariportate anche le ipotesi di 

rinnovo delle concessioni cimiteriali di tombe e di ossari / cinerari (già esistenti ai sensi del 

regolamento cimiteriale) e di loculi (introdotte con deliberazione consiliare n. 44 del 29/11/2019); 

per tali tipologie si conferma l’applicazione della tariffa della prima concessione in uso, ridotta 

proporzionalmente in funzione della durata del rinnovo; 

 

ATTESA la competenza della Giunta Comunale nella determinazione delle tariffe cimiteriali ai 

sensi dell’art. 4 comma 4 del vigente Regolamento cimiteriale; 

 

VISTO il vigente Regolamento di polizia mortuaria e cimiteriale; 

 

 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. norme collegate  

 

 

VISTO il decreto legislativo 267/2000; 

 

PROPONE ALLA GIUNTA 

 

1. DI APPROVARE per l’anno 2020  le tariffe cimiteriali di seguito riportate: 

 
SEPOLTURA IN CAMPO COMUNE  

concessione decennale    
€  160,00 

SEPOLTURA PRIVATA AD INUMAZIONE 

concessione ventennale   
€ 650,00  

SEPOLTURA PRIVATA A TUMULAZIONE 

prima concessione cinquantennale 

rinnovo decennale della concessione 

rinnovo ventennale della concessione 

rinnovo trentennale della concessione 

 

€  1600,00 al mq. 

€ 320,00 al mq. 

€ 640,00 al mq. 

€ 960,00 al mq. 

SEPOLTURE IN CAPPELLA PRIVATA 

- concessione novantanovennale 

- quota fissa 

 

€ 1.600,00 al mq. 

€ 20.000.00 

LOCULO 

prima concessione trentennale 

rinnovo decennale della concessione 

rinnovo ventennale della concessione 

 

€ 1.300,00 

€ 433,30 

€ 866,60 

OSSARIO 

prima concessione ventennale 

rinnovo decennale della concessione 

rinnovo ventennale della concessione 

 

€ 320,00 

€ 160,00 

€ 320,00 

OSSARIO (PER NON RESIDENTI) 

prima concessione ventennale per non residenti (rif. Art. 40 comma 1 lettera h) 

rinnovo decennale della concessione 

rinnovo ventennale della concessione 

 

€ 480,00 

€ 240,00 

€ 480,00 

CINERARIO 

prima concessione trentennale 

rinnovo decennale della concessione 

rinnovo ventennale della concessione 

 

€ 500,00 

€ 166,70 

€ 333,40 

CINERARIO (PER NON RESIDENTI) 

prima concessione trentennale per non residenti (rif. Art. 40 comma 1 lettera h) 

rinnovo decennale della concessione 

rinnovo ventennale della concessione 

 

€ 750,00 

€ 250,00 

€ 500,00 

APPOSIZIONE DI LAPIDI MURARIE 

concessione cinquantennale 
€ 320,00 

Tumulazione di urna cineraria o cassettina resti mortali aggiuntiva in cinerario 

o loculo o ossario già occupato 

€ 150,00 
Per ogni tumulazione  

oltre ai diritti di 

accoglimento 

Accoglimento salma per inumazione in terra € 70,00 

Accoglimento salma per tumulazione in loculo, tomba, cappella privata € 70,00 

Accoglimento urna cineraria / resti mortali per  tumulazione in cinerario / 

ossario 
€ 50,00 

Accoglimento urna cineraria / resti mortali per tumulazione in sepoltura 

occupata (loculo, tomba, cappella privata, ossario, cinerario) 
€ 50,00 

Estumulazione straordinaria salma da loculo (le spese sono interamente a 

carico del richiedente) 
€ 0,00 

Esumazione straordinaria salma da sepoltura in terra (le spese sono interamente 

a carico del richiedente) 
€ 0,00 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. norme collegate  

Fornitura di arredi finali (croce cemento, targa identificativa) per 

l’inumazione di salme nel campo di mineralizzazione a seguito di 

intervento di estumulazione ordinaria 

€ 150,00 

 

 

2. DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 

  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata e ritenuta meritevole d’approvazione per 

le ragioni ivi addotte; 

 

VISTI i pareri favorevoli prescritti dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato 

dall’art. 3, co. 1, lett. b del Decreto Legge 174/2012; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 nr. 267; 
 

A voti unanimi palesi; 
 

DELIBERA 

 

DI APPROVARLA. 

 
Con separata unanime votazione la deliberazione presente è dichiarata immediatamente eseguibile 

per la motivazione contenuta nella proposta. 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. norme collegate  

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco  Il Segretario comunale  

Pasquale Gandolfi  dott.ssa Cosima De Carlo  
 

 

 

 


